
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO
Ano 6 - Edição Nº 671 de 7 de Janeiro de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO
Rua Dr. Antonio Augusto De Vasconcelos, 227 - Centro - CEP: 63460-000 - Pereiro\CE

CNPJ: 07.570.518/0001-00 - Tel: (88) 3527-1250 - Site:

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 07/01/2022 12:51:53 - IP com n°: 192.168.1.108

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce
CPF: ***.705.180-** em 07/01/2022 12:51:53 - IP com n°: 192.168.1.108

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=411

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 671 de 7 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 07/01/2022 12:51:53 - IP com n°: 192.168.1.108

SECRETARIA MUNICIPAL  DE OBRAS E URBANISMO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS Nº 06.01.01/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - SECRETARIA DE AGRICULTURA - A Comissão de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, nº 04, Centro, Pereiro-CE, comunica aos 
interessados que no dia 24/01/2022, ÀS 09:00 HORAS, abrirá licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
06.01.01/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE HORAS DE TRATOR 
DE PNEUS E GRADE DE ARAÇÃO, DESTINADOS AO CORTE DE TERRAS EM DIVERSAS LOCALIDADES, JUNTO A 
SECTRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, TUDO CONFORME ANEXO I. O referido EDITAL 
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, das 
07h00minh às 11h00min ou pelo portal do TCE-CE. Pereiro-CE, 06 de janeiro de 2022. ERMILSON DOS SANTOS 
QUEIROZ - Presidente da CPL.

SECRETARIA MUNICIPAL  DE OBRAS E URBANISMO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS Nº 06.01.02/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO - A Comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, nº 04, Centro, Pereiro-CE, comunica 
aos interessados que no dia 25/01/2022, ÀS 09:00 HORAS, abrirá licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
06.01.02/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CAPINAÇÃO E LIMPEZA MANUAL DE 
RUAS E TERRENOS PÚBLICOS, CAIAÇÃO EM MEIO FIO, ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS, 
RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E PODA DE ÁRVORES, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE, TUDO CONFORME ANEXO I. O referido 
EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, das 
07h00minh às 11h00min ou pelo portal do TCE-CE. Pereiro-CE, 06 de janeiro de 2022. ERMILSON DOS SANTOS 
QUEIROZ - Presidente da CPL.

SECRETARIA MUNICIPAL  DE OBRAS E URBANISMO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS Nº 06.01.03/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO, através da 
Comissão de Licitação, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, nº 04, Centro, PEREIRO-CE, comunica aos interessados que 
no dia 26/01/2022, ÀS 09:00 HORAS, abrirá licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 06.01.03/2022, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA E TRANSPORTES DE MATERIAL PARA RECUPERAÇÃO 
DE ESTRADAS, BARRAGENS AÇUDES E DENTRE OUTROS SERVIÇOS, CONFORME ANEXO I, JUNTO A SECRETARIA 
DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE. O referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a 
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, das 07h00minh às 11h00min ou pelo portal do TCE-CE. 
Pereiro-Ce, 06 de janeiro de 2022. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ - Presidente da CPL.

SECRETARIA MUNICIPAL  DE OBRAS E URBANISMO - LICITAÇÃO - AVISO DE ABERTURA DE
PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N° 26.11.01/2021

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce
CPF: ***.705.180-** em 07/01/2022 12:51:53 - IP com n°: 192.168.1.108

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=411

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 671 de 7 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 07/01/2022 12:51:53 - IP com n°: 192.168.1.108

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS -
A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO, através da Comissão de Licitação, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, nº 
04, Centro, Pereiro-CE, comunica aos interessados que no dia 11 de janeiro de 2022, às 08:30 horas, estará abrindo os 
envelopes propostas de preços das empresas habilitadas, referente a TOMADA DE PREÇOS N° 26.11.01/2021, cujo objeto é 
a SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NAS LOCALIDADE DO ST. JOÃO RIBEIRO, 
ST. TRINDADE, ST. CRIOULAS, ST. SANTO ANTÔNIO, VILA CRUZ, VILA NOVA E ST. DE FORA NO MUNICÍPIO 
PEREIRO-CE (MAPP Nº 5152), CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESTE 
PROCESSO. Pereiro-Ce, 07 de janeiro de 2022. Ermilson dos Santos Queiroz - Presidente da CPL.

SECRETARIA MUNICIPAL  DE OBRAS E URBANISMO - LICITAÇÃO - AVISO DE ABERTURA DE
PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N° 26.11.02/2021

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS -
A SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO, através da Comissão de Licitação, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, nº 
04, Centro, Pereiro-CE, comunica aos interessados que no dia 11 de janeiro de 2022, às 13:30 horas, estará abrindo os 
envelopes propostas de preços das empresas habilitadas, referente a TOMADA DE PREÇOS N° 26.11.02/2021, cujo objeto é 
a SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NAS LOCALIDADE DO BAIRRO ESTREITO E 
VILA NOVA NO MUNICÍPIO PEREIRO-CE (MAPP Nº 5154), CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO EM ANEXO, PARTE 
INTEGRANTE DESTE PROCESSO. Pereiro-Ce, 07 de janeiro de 2022. Ermilson dos Santos Queiroz - Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29.12.01/2021

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE - A Secretaria de Educação e Desporto torna público o 
Extrato do CONTRATO Nº 04.01.01/2022, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29.12.01/2021, a saber: ÓRGÃO 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0404.12.122.0231.2.008 -
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE EDUCACAO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA DE APOIO 
ADMINISTRATIVO JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS(SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO) DO 
MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, contemplando as seguintes atividades: Orientação na área de licitações e contratos, em suas 
fases interna e externa; Orientação na área de cadastro de fornecedores e prestadores de serviços; Orientação na área de 
cotação de preços e de compras governamentais; Orientação nos casos de contratações diretas por dispensa e/ou 
inexigibilidade; Orientação na área de gerenciamento, controle e execução de contratos. Valor Mensal: R$ 3.750,00 (três mil, 
setecentos e cinquenta reais). Valor Global: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: O 
contrato terá o prazo de vigência de 12 (doze) meses, ou seja, até 31 de dezembro de 2022, contados a partir da data de 
emissão da ordem de serviço, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos no art. 111, da Lei no 14.133, de 1º de 
abril de 2021. CONTRATADA: MC ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - Rua Vicente Linhares, 500, Salas 1503 e 1504, 
Aldeota - em Fortaleza/CE - CNPJ/MF nº 04.469.277/0001-19. ASSNA PELA CONTRATADA: Luiz Freitas Carvalho Júnior, 
CPF Nº 163.518.193-34. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alcides Leite da Silva Neto. PERIERO-Ce, 04 de janeiro de 2022. 
Pereiro-Ce, 21 de dezembro de 2021. Alcides Leite da Silva Neto - Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação e 
Desporto.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29.12.01/2021

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE - A SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO torna 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce
CPF: ***.705.180-** em 07/01/2022 12:51:53 - IP com n°: 192.168.1.108

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=411

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 671 de 7 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 07/01/2022 12:51:53 - IP com n°: 192.168.1.108

público o extrato do CONTRATO Nº 04.01.02/2022, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29.12.01/2021, a saber: 
ÓRGÃO CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0606.10.122.0037.2.030 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE E SANEAMENTO. ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA TÉCNICA DE APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS(SECRETARIA DE 
SAÚDE E SANEAMENTO) DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, contemplando as seguintes atividades: Orientação na área de 
licitações e contratos, em suas fases interna e externa; Orientação na área de cadastro de fornecedores e prestadores de 
serviços; Orientação na área de cotação de preços e de compras governamentais; Orientação nos casos de contratações 
diretas por dispensa e/ou inexigibilidade; Orientação na área de gerenciamento, controle e execução de contratos. Valor 
Mensal: R$ 3.350,00 (três mil, trezentos e cinquenta reais). Valor Global: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). VIGÊNCIA
DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência de 12 (doze) meses, ou seja até 31 de dezembro de 2022, contados a 
partir da data de emissão da ordem de serviço, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos no art. 111, da Lei no

14.133, de 1º de abril de 2021. CONTRATADA: MC ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - Rua Vicente Linhares, 500, 
Salas 1503 e 1504, Aldeota - em Fortaleza/CE - CNPJ/MF nº 04.469.277/0001-19. ASSNA PELA CONTRATADA: Luiz Freitas 
Carvalho Júnior, CPF Nº 163.518.193-34. ASSINA PELA CONTRATANTE: Luiz Bezerra de Queiroz Neto. PERIERO-Ce, 04 
de janeiro de 2022. Luiz Bezerra de Queiroz Neto - Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL -
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29.12.01/2021

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE - A SECRETARIA DE FINANÇAS torna público o extrato 
do CONTRATO Nº 04.01.03/2022, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29.12.01/2021, a saber: ÓRGÃO 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE FINANÇAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0909.04.122.0037.2.051 - MANUTENCAO 
DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE FINANCAS. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA DE APOIO 
ADMINISTRATIVO JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS( SECRETARIA DE FINANÇAS) DO MUNICÍPIO DE 
PEREIRO/CE, contemplando as seguintes atividades: Orientação na área de licitações e contratos, em suas fases interna e 
externa; Orientação na área de cadastro de fornecedores e prestadores de serviços; Orientação na área de cotação de 
preços e de compras governamentais; Orientação nos casos de contratações diretas por dispensa e/ou inexigibilidade; 
Orientação na área de gerenciamento, controle e execução de contratos. Valor Mensal: R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e 
cinquenta reais). Valor Global: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato terá o prazo 
de vigência de 12 (doze) meses, ou seja até 31 de dezembro de 2022, contados a partir da data de emissão da ordem de 
serviço, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos no art. 111, da Lei no 14.133, de 1º de abril de 2021. 
CONTRATADA: MC ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - Rua Vicente Linhares, 500, Salas 1503 e 1504, Aldeota - em 
Fortaleza/CE - CNPJ/MF nº 04.469.277/0001-19. ASSNA PELA CONTRATADA: Luiz Freitas Carvalho Júnior, CPF Nº 
163.518.193-34. ASSINA PELA CONTRATANTE: Roberto Pinheiro de Lima. PERIERO-Ce, 04 de janeiro de 2022. Roberto 
Pinheiro de Lima - Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE FINANÇAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce
CPF: ***.705.180-** em 07/01/2022 12:51:53 - IP com n°: 192.168.1.108

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=411

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 671 de 7 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce - CPF: ***.705.180-** em 07/01/2022 12:51:53 - IP com n°: 192.168.1.108

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Raimundo Estevam Neto

Vice-Prefeito(a)

Secretaria Municipal de Agricultura

Jose Alves Rodrigues Junior

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Carlos Bruno de Sousa Silva

Secretaria Municipal  de Obras e
Urbanismo

Vitor Moura Benevides

Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social

Regina Célia de Aquino Costa

Secretaria Municipal de Finanças

Francisco Reginei dos Santos

Secretaria Municipal de Educação e
Desporto

Alcides Leite da Silva Neto

Secretaria Municipal de Administração

Joelma Marcia Nogueira de Sousa

Gabinete do Prefeito

Luciano Martins Santos

Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento

Luiz Bezerra de Queiroz Neto

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro-ce
CPF: ***.705.180-** em 07/01/2022 12:51:53 - IP com n°: 192.168.1.108

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial/?id=411

Página(s) 5 de 5


